
1 

 

 

 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

 ШЕКСНИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 26 мая 2021 года  № 56 
п. Шексна 

 

 

О Сводном отчете о ходе реализации  

и оценке эффективности муниципальных 

программ Шекснинского муниципального  

района за 2020 год 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 21 Устава 

Шекснинского муниципального района, ознакомившись со Сводным отчетом о 

ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Шекснинского муниципального района Вологодской области за 2020 год, 

Представительное Собрание Шекснинского муниципального района 

РЕШИЛО: 

 

1. Принять к сведению Сводный отчет о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Шекснинского муниципального района за 

2020 год (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 ГлаваШекснинского муниципального района                                   В.В. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Сводный отчет 

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Шекснинского муниципального района Вологодской области за 2020 год. 

 

Одним из эффективно действующих инструментов программно-целевого 

метода являются муниципальные программы, так как позволяют сконцентрировать 

усилия для комплексного и системного решения среднесрочных и долгосрочных 

проблем экономической и социальной политики района, обеспечить прозрачность 

и обоснованность процесса выбора целей, выбрать наиболее эффективные пути 

достижения результатов. 

Формирование муниципальных программ осуществляется в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития, определенными Стратегией 

социально-экономического развития Шекснинского муниципального района до 

2030 года, муниципальных правовых актов Шекснинского муниципального района 

в разных сферах деятельности, правовыми актами Российской Федерации и в 

соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ района и методических указаний по разработке и 

реализации муниципальных программ района, утвержденным постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 06.08.2018 года              

№ 934, далее – Порядок.  

В 2020 году в Перечень муниципальных программ включено 29 Программ (15 

муниципальных программ до 2020 года, 1 муниципальная программа до 2022 года 

и 13 программ на период с 2021 по 2025 годы), реализациякоторыхнаправлена 

наразвитие таких сфер как жилищно-коммунальное хозяйство, малое и среднее 

предпринимательство, инвестиционная деятельность, туризм, агропромышленный 

комплекс района, дорожное хозяйство, безопасность жизнедеятельности населения. 

Также реализация программ решает задачи по улучшению качества жизни 

населения: повышение эффективности доступности и качества дошкольного, 

общего и дополнительного образования, улучшение жилищных условий, создание 

условий для сохранения культурного потенциала, реализации потенциала 

молодежи в интересах социально-экономического и культурного развития района, 

повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом, 

осуществление эффективной деятельности по профилактике правонарушений и 

противодействию коррупции, профилактике правонарушений, создание условий 

для отдыха и оздоровления детей, комфортной среды для людей с ограниченными 

возможностями жизнедеятельности, организация деятельности по опеке и 

попечительству, совершенствование информационного пространства, организация 

перевозок пассажиров по социально значимым внутрирайонным маршрутам, 

экологии, повышение качества управления муниципальными финансами района, 

совершенствованию системы управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом района. 

Сводный годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности 



3 

 

муниципальных программ содержит: 

а) сведения об основных результатах реализации муниципальных программ за 

отчетный период; 

б) сведения о степени соответствия установленных и достигнутых значений 

целевых показателей муниципальных программ за отчетный год; 

в) сведения о причинах недостижения запланированных целевых показателей 

муниципальных программ за отчетный год и предпринятых в этой связи мерах; 

г) сведения об объеме использованных на реализацию муниципальных 

программ средств бюджета района и других источников, а также о результатах 

мероприятий финансового контроля (при их наличии); 

д) сведения о выполнении сводных показателях муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями в рамках реализации муниципальных программ; 

е) сведения о результатах оценки эффективности муниципальных программ; 

ж) при необходимости - предложения об изменении форм и методов 

управления реализацией муниципальной программы, о сокращении (увеличении) 

финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий, 

подпрограмм муниципальной программы. 

На реализацию муниципальных программ направлены средства в сумме 

1209,04 млн. руб., что составляет 95,3 % от запланированных объемов бюджетных 

ассигнований за отчетный год. 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ района 

проведена путем сопоставления плановых и фактических целевых показателей, 

мероприятий, эффективности использования средств бюджета района; балльным 

методом в разрезе подпрограмм. 

 Оценка эффективности осуществлялась балльным методом на основе 

полученных оценок в разрезе подпрограмм (при наличии) и мероприятий 

муниципальных программ. Расчет обобщенной итоговой оценки по каждой 

муниципальной программе представлен в таблице. На основании проведенной 

оценки эффективности, программы ранжированы следующим образом: 

 
№ 

п/п Наименование программы балл 
Оценка  

программы 

1.  Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности 

населения и территории Шекснинского муниципального 

района в 2015 - 2020 годах 

3,2 Эффективна 

2.  Экономическое развитие Шекснинского муниципального 

района на 2015-2020 годы 

3,2 Эффективна 

3.  Охрана окружающей среды и рациональное использование 

природных ресурсов на 2013-2020 годы 

2,1 Эффективна 

4.  Развитие транспортной системы Шекснинского 

муниципального района на 2016-2020 годы  

2,5 Эффективна 

5.  Управление муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района на 2015-2020 годы 

2,4 Эффективна 



4 

 

6.  Развитие физической культуры и спорта, повышение 

эффективности реализации молодежной политики в 

Шекснинском муниципальном районе на 2013-2020 годы 

2,2 Эффективна 

7.  Обеспечение населения Шекснинского муниципального 

района доступным жильем и формирование комфортной 

среды проживания на 2016-2020 годы 

2,0 Эффективна 

8.  Развитие образования Шекснинского муниципального района 

на 2013-2020 годы  

2,0 Эффективна 

9.  Социальная поддержка граждан на 2013-2020 годы 2,0 Эффективна 

10.  Формирование современной  городской среды на территории 

Шекснинского муниципального района на 2018-2024 годы 

2,0 Эффективна 

11.  Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского 

муниципального района на 2013-2020 годы  

2,0 Эффективна 

12.  Повышение эффективности муниципального управления в 

Шекснинском муниципальном районе на 2013-2020 годы 

1,8 Частично 

эффективна 

13.  Развитие информационного общества Шекснинского 

муниципального района на 2015-2020 годы 

1,8 Частично 

эффективна 

14.  Энергоэффективность и развитие газификации на территории 

Шекснинского муниципального района на 2016-2020 годы 

1,6 Неэффективна 

15.  Содействие занятости населения на 2013-2020 годы 1,6 Неэффективна 

16.  Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие 

туристского кластера в Шекснинском муниципальном районе 

на 2016-2020 годы 

1,3 Неэффективна 

 

В результате проведенной оценки из 16 муниципальных программ: 

• 11 программ признаны эффективными (от 1,9 и более баллов).  

• 2 программы частично эффективны (от 1,75 до 1,90 баллов).  

• 3 программы (менее 1,75 баллов) признаны неэффективными. 

Исполнителям, ответственным за реализацию муниципальных программ, 

усилить контроль достижения значений индикаторов (показателей), своевременно 

вносить изменения по: показателям, финансированию, переданным полномочиям и 

завершенным подпрограммам (мероприятиям). 

Сведения об основных результатах и достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению эффективности реализации 

муниципальной программы (подпрограммы) и замечания представлены в 

приложении к отчету. 



 

5 

 

Приложение к отчету  

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  

Экономическое 

развитие 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2015-

2020 годы 

12874,9 12572,7 97,7 3,2 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 13.10.2014 года № 

1927 (с изменениями и дополнениями). 

В инвестиционном портфеле района на 

01.01.2021 года включено 77 проектов в 

различных стадиях реализации. За 2020 год 

реализовано 20 проектов. В рамках реализации 

инвестиционных проектов создано 142 новых 

рабочих места (ООО «Шексна-Водоканал», 

ООО «ШКДП», Шекснинское ЛПУ МГ, ИП 

Кислицына М.В.). Актуализирован 

инвестиционный паспорт района и размещен на 

инвестиционном портале района.  

Проведено 1 заседание Координационного 

совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства и 1 заседание Совета по 

торговой политике. 

Оказана финансовая поддержка МСП на 

развозной торговле в виде субсидии на 

возмещение части затрат по ГСМ в размере 

1111,1 тыс. руб. 

За отчетный год осуществлена приватизация 12 

объектов. Объем поступлений в бюджет района 

от продажи объектов, составил 2130,0 тыс. 

рублей, в том числе от продажи имущества в 

порядке первоочередного права – 1158,1 тыс. 

рублей. 

В течение года выдано 15 земельных 

сертификатов многодетным семьям вместо 

земельных участков на сумму 3351,0 тыс. 

рублей. 

Из 24 запланированных показателей не 

выполнены 6: 

1. Объем поступлений, зачисляемых в 

бюджет района от продажи и аренды 

муниципального имущества и земельных 

участков - уменьшение значения показателя 

произошло в связи с отсутствием для 

продажи с торгов свободных земельных 

участков, находящихся на территории 

поселений, пользующихся повышенным 

спросом. 

2. Количество инвестиционных проектов  в 

стадии реализации - актуализирован реестр 

реализуемых проектов. 

3. Доля объектов недвижимого имущества 

(в том числе земельных участков), учтенных 

в Реестре собственности района, право 

собственности на которые зарегистрировано 

в установленном порядке - уменьшение доли 

объектов недвижимого имущества, 

учтенных в реестре собственности района, 

право собственности на которые 

зарегистрировано, произошло в связи с 

включением в реестр автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных 

пунктов района в количестве 18 шт.  

4. Количество семей, имеющих трех и более 

детей, получивших единовременную 

денежную выплату взамен предоставления 

земельного участка - все семьи, желающие 

получить компенсацию, получили 



 

6 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

За год на торги выставлено 102 земельных 

участка. По результатам торгов заключено 25 

договоров купли-продажи и 52 договора аренды 

земельных участков. Доля земельных участков, 

реализованных на торгах составила 75,5%. 

Сумма средств, поступивших от продажи права 

аренды земельных участков - 339,0 тыс.руб., от 

продажи в собственность земельных участков - 

3902,0 тыс.руб. 

Заключено 3 договора на выполнение 

кадастровых работ по изготовлению 

технических планов с постановкой на 

государственный кадастровый учет и по 

образованию земельных участков, занятых 

автомобильными дорогами на сумму 210 тыс. 

руб. 

Заключено 2 муниципальных контракта на 

проведение комплексных кадастровых работ на 

общую сумму 403,7 тыс.руб.  в отношении 

объектов недвижимости, расположенных в 

с.Чаромское. 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
1) Проанализировать невыполненные 

показатели программы и его плановые значения, 

при необходимости внести изменения. 

2) Продолжить реализацию программы. 

поддержку. 

5. Количество субъектов МСП получивших 

имущественную поддержку из бюджета 

района ежегодно - всем субъектам МСП, 

обратившимся, была оказана 

имущественная поддержка. 

6. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

чел. населения - снижение показателя 

произошло в связи с ограничительными 

мероприятиями, принятыми в период 

пандемии. 

2.  

Обеспечение 

профилактики 

правонарушений, 

безопасности 

населения и 

4707,4 4659,9 99,0 3,2 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 13.10.2014 года № 

1924 (с изменениями и дополнениями).  
Организованы разъяснительные работы среди 

населения района посредством использования 

Из 23 запланированных показателей не 

выполнены 4: 

1. Доля тяжких и особо тяжких 

преступлений от общего количества 

зарегистрированных преступлений - по 



 

7 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

территории 

Шекснинского 

муниципального 

района в 2015-

2020 годах 

средств наглядной агитации (публикации в 

СМИ).  

Проведены тренировки по реагированию на 

чрезвычайные ситуации района. 

На постоянной основе ведется обслуживание 

систем видеонаблюдения, а также 

сопутствующего оборудования. В МОУ «Центр 

образования им. Н.К. Розова» приобретены 

комплектующие к системе видеонаблюдения. 

Проведены оперативно-профилактические 

мероприятия. Обследованы важные объекты 

жизнеобеспечения населения на предмет их 

антитеррористической защищенности.  

Приобретено оборудование для ЕДДС (офисная 

мебель, оргтехника) в сумме 124 тыс. руб. 

Обучены специалисты в области безопасности 

на сумму 50,5 тыс. руб. 

 

Программа эффективна.  

Предложение:  
 Проанализировать невыполненные показатели 

программы и его плановые значения, при 

необходимости внести изменения. 

 Продолжить реализацию программы. 

сравнению с прошлым годом произошло 

снижение  количества зарегистрированных 

тяжких и особо тяжких преступлений -

показатель не выполнен в связи с 

увеличением совершения преступлений 

против личности в быту, совершаемых в 

алкогольном опьянении, вследствие 

отсутствия досуговой занятости 

неработающей категории граждан. 

2.Количество административных 

правонарушений, выявленных с помощью 

общественности - показатель не выполнен в 

связи с введение ограничительных 

мероприятий и снижением активности 

граждан. 

3. Число лиц, погибших в дорожно- 

транспортных происшествиях - в связи со 

сложной оперативной обстановкой в части 

обеспечения безопасности дорожного 

движения, число лиц погибших в ДТП 

выросло, в том числе по вине пешеходов, 

передвигающихся в темное время суток без 

светоотражающих жилетов (предметов). 

4.Количество обученных представителей  

руководящего состава и специалистов, 

уполномоченных на решения в области 

гражданской обороны,  в области 

безопасности жизнедеятельности -  не 

выполнен из-за ограничительных 

мероприятий, связанных с эпидемией 

коронавируса. 

3.  Охрана 

окружающей 

8000,9 6955,4 86,9 2,1 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 11.10.2012 года № 

Из 9 запланированных показателей  

выполнены все. 



 

8 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

среды и 

рациональное 

использование 

природных 

ресурсов на 2013-

2020 годы 

1875 (с изменениями и дополнениями).  

Получено экспертное заключение о 

возможности досрочного прекращения 

функционирования ООПТ муниципального 

значения «Природный резерват «Ирма». 

Организованы систематические обходы 

территории скотомогильника с целью контроля 

его состояния и соответствия его требованиям 

ветеринарно-санитарных и санитарно-

эпидемиологических правил. 

Оказаны услуги по содержанию 

скотомогильника: 

- текущий ремонт ограждения; 

- восстановление осыпавшейся траншеи; 

- выкашивание травы; 

- установка двух замков на воротах. 

Выполнены проектно-изыскательские работы 

для строительства объекта «Система 

водоотведения через р. Шексна с д. Нифантово. 

Разработана проектно-сметная документация по 

объекту «Канализационные очистные 

сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод 

в д. Пача сельского поселения 

Железнодорожное. 

Проведены надзорные мероприятия в рамках 

осуществления государственного 

экологического контроля: внеплановые 

проверки по требованию контролирующих 

органов - 16; рейды - 65. 

 

Программа эффективна  

Предложение:  
Продолжить реализацию программы. 

 



 

9 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.  

Развитие 

транспортной 

системы 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2016-

2020 годы 

72759,1 70206,3 96,5 2,5 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 14.10.2015 года № 

1232 (с изменениями и дополнениями). 

Произведен ремонт автомобильных дорог 

общей протяженностью 8,195 км на сумму 39,2 

млн. рублей, в том числе: 

- а/д Назарово - Погорелка, а/д Еремеево - 

Новоселки, а/д Бураково - Леушкино - Глобена - 

Кожевниково (подъезд к д. Кожевниково), а/д в 

д. ВелюшевоУгольского сельского поселения; 

- улиц Первомайская, Садовая, Шекснинская, 

Пионерская, Ленина, Труда, Шоссейная в пос. 

Шексна; 

- ул. Кузовлева в д. Пача Железнодорожного 

сельского поселения; 

- ул. Центральной (для многодетных семей 4 

этап) и ул. Новая (2 этап) в дер. Нифантово 

Нифантовского сельского поселения. 

Установлены дорожные знаки на 

автомобильной дороге подъезд к котельной в 

сельском поселении Нифантовское.  

Разработаны программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры (ПКРТИ) 

сельских поселений Ершовское, 

Железнодорожное, Нифантовское, Угольское, 

Сиземское, Чебсарское, Чуровское. 

Выплачена субсидия ООО "Шекснинское АТП" 

на возмещение части затрат, связанных с 

осуществлением пассажирских перевозок на 

муниципальных маршрутах Шекснинского 

района, в сумме 4128,8 тыс. руб. 

 

Программа эффективна.  

Из 3 запланированных показателей 

выполнены все.  



 

10 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

5.  Управление 

муниципальными 

финансами 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2015-

2020 годы 

39740,4 39602,4 99,7 2,4 

 

Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 13.10.2014 года № 

1920 (с изменениями и дополнениями). 

Дотации поселениям на выравнивание 

бюджетной обеспеченности профинансированы 

в полном объеме. 

Проведен комплекс мер по укреплению 

доходного потенциала бюджета района - эффект 

ставил 57,2 млн. руб. 

План мероприятий по оптимизации расходов 

консолидированного бюджета за 2020 год 

исполнен в сумме более 15,0 млн. руб. 

Дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности профинансированы в 

полном объеме. 

Проведены фактические начисленные проценты 

по обслуживанию муниципального долга. 

Муниципальный долг погашен в полном объеме 

01.12.2020 года. 

 

Программа эффективна. 

Предложение:  
Продолжить реализацию программы. 

Из 13 запланированных показателей не 

выполнены 2: 

1.Исполнение бюджета района по расходной 

части - не выполнен из-за ограничительных 

мероприятий, связанных с эпидемией 

коронавируса. 

2.Уровень ежегодного достижения целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Шекснинского муниципального 

района на 2015 – 2020 годы» - данный 

показатель рассчитан из 

среднеарифметических показателей, 

некоторые из которых являются 

обратными. 

6.  

Развитие 

физической 

культуры и 

спорта, 

повышение 

эффективности 

реализации 

молодежной 

218033,4 208262,1 95,5 2,2 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 11.10.2012 года № 

1867 (с изменениями и дополнениями).  

Организованы мероприятия: посвященные 75-

летию ВОВ, День защиты детей, День семьи, 

любви и верности, Семейный лад, Шаг вперед, 

Неделя в армии, интеллектуальная игра 

«Эрудит». 

Из 8 запланированных показателей не 

выполнены 2:  

1. Доля лиц, принявших участие в сдаче 

нормативов (тестов) ВФСК ГТО - не 

выполнен из-за ограничительных 

мероприятий, связанных с эпидемией 

коронавируса. Центр ГТО приостановил 

работу с марта по сентябрь отчетного 



 

11 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

политики в 

Шекснинском 

муниципальном 

районе на 2013-

2020 годы 

Проведены основные спортивно-массовые 

мероприятия: марафон памяти им. адмирала 

А.М. Калинина, первенство района по плаванию 

и фигурному катанию. 

В рамках национального проекта «Демография» 

установлена многофункциональная спортивная 

площадка на стадионе «Юность» для 

подготовки и выполнения норм комплекса 

«Готов к труду и обороне». 

Приобретен спортивный инвентарь,  кубки, 

грамоты, медали, призы, спортивная 

атрибутика. 

Завершено строительство и введен в 

эксплуатацию многофункциональный 

спортивный комплекс. 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
1)   Проанализировать невыполненные 

показатели программы и его плановые 

значения, при необходимости внести 

изменения; 

2) Продолжить реализацию программы. 

года и низкой активность населения. 

2. Единовременная пропускная способность 

спортивных сооружений - не выполнен из-за 

ограничительных мероприятий, связанных с 

эпидемией коронавируса. 

7.  

Обеспечение 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района доступным 

жильем и 

формирование 

комфортной среды 

проживания на 

2016-2020 годы 

143663,5 132827,8 92,5 2,0 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 14.10.2015 года № 

1230 (с изменениями и дополнениями).  

Выдано: 1 свидетельство на получение 

единовременной денежной выплаты на 

приобретение жилья вдове ветерана Великой 

Отечественной войны, 1 свидетельство – 

ветерану боевых действий, 2 свидетельства – 

молодым семьям. 

Приобретена 1 квартира во исполнение 

Из 12 запланированных показателей не 

выполнены 2: 

1. Доля временно незаселенных жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за 

соответствующий период, в общем числе 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда - отсутствие 

потребности в проведении данного вида 

ремонтных работ. 



 

12 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

судебных решений. 

Произведен снос аварийного жилищного фонда 

в полном объеме. 

Выполнены работы: 

1. реконструкция водопроводных очистных 

сооружений с переходом на двухступенчатую 

схему очистки воды в п. Шексна Шекснинского 

района Вологодской области; 

- модернизация скважины №74336 д Слизово 

сельского поселения Чуровское; 

- строительство объекта "Водовод через р. 

Шексна в д. Нифантово Шекснинского района 

Вологодской области"; 

- строительство колодцев в д. Селецкая 

сельского поселения Чуровское, д. Павловское 

сельского поселения Сиземское; 

- производственный контроль качества воды из 

источников нецентрализованного 

водоснабжения; 

- ремонт 7 жилых помещений в Угольском, 

Нифантовском сельских поселениях.  

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
1)   Проанализировать невыполненные 

показатели программы и его плановые 

значения, при необходимости внести 

изменения; 

2) Продолжить реализацию программы. 

2. Количество временно незаселенных 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, отремонтированных за 

соответствующий период - отсутствие 

потребности в проведении данного вида 

ремонтных работ. 

 

8.  

Развитие 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

508090,3 492922,5 97,0 2,0 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.10.2012 года № 

1849 (с изменениями и дополнениями).  

Обеспечен процесс образования в районе: 

Из 33 запланированных показателей 

выполнены все. 



 

13 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

района на 2013-

2020 годы 

образовательные организации, реализующие 

программы дошкольного образования, 

посещают 1644 воспитанника; охват 

дошкольным образованием детей в возрасте 3-7 

лет составил в 2020 г. - 100 %; ликвидирована 

очередь в детский сад детей в возрасте 1,5-3 лет. 

Проведены работы по ремонту полов, отмостки, 

крылец, цоколя, освещения, кровли, 

инженерных сетей в подвальном помещении, 

полов в группах, стен пищеблока и моечных  в 

МДОУ "Центр развития ребенка Детский сад 

"Гусельки».  

Проведены работы по ремонту фасада, замене 

дверных блоков в МОУ  "Школа №1 им. 

адмирала А.М.Калинина". Выполнены работы 

по ремонту центрального крыльца и запасных 

выходов в МОУ "Чаромская школа"; работы по 

ремонту крыльца, веранд, входных дверей в 

МДОУ "Детский сад "Жар-птица";  ремонту 

кабинетов в Управлении образования. Заменены 

оконные блоки в МОУ "Чебсарская школа", 

МОУ "Центр образования им. Н.КРозова", 

МДОУ "Детский сад "Сказка", МДОУ "Детский 

сад "Светлячок", МДОУ "Детский сад 

"Кораблик", МДОУ "Детский сад "Жар-пртица". 

Выполнена ПСД на капитальный ремонт 

кровли, капитальный ремонт наружной 

теплотрассы  в МОУ  "Школа №1 им. адмирала 

А.М.Калинина", ПСД на замену колпаков 

зенитных фонарей в МОУ "Устье-Угольская 

школа".  

Обновлена материально-техническая база для 

реализации основных и дополнительных 



 

14 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей в МОУ «Школа № 1 

им. Адмирала А.М. Калинина», МОУ «Устье-

Угольская школа» и МОУ «Нифантовская 

школа».  

Внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды в МОУ «Школа №1 им. 

адмирала А.М. Калинина» (приобретение 

компьютеров, программного обеспечения и 

презентационного оборудования). 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

9.  

Социальная 

поддержка 

граждан на 2013-

2020 годы 

13444,2 12298,5 91,5 2,0 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 12.10.2012 года № 

1878 (с изменениями и дополнениями). 

Выплачены ежемесячные денежные 

компенсации – 230 чел. и доплата к пенсиям – 

68 чел. 

Выполнены работы в МДОУ «Детский сад 

«Светлячок» для получения детьми-инвалидами 

качественного образования (дублирование 

входной лестницы вертикальным подъемником, 

расширение дверных проемов входной группы, 

установка оборудования в санитарно-

гигиенических  помещениях для детей-

инвалидов, оснащение кабинетов учителя-

логопеда, учителя-дефектолога и педагога-

психолога специальным оборудованием для 

всех категорий детей-инвалидов) на сумму 1 143 

тыс. рублей. 

Выделены субсидии 4 некоммерческим 

Из 16 запланированных показателей не 

выполнен 1: 

- Количество объектов (социальная,  

транспортная  инфраструктура)   

приспособленных к нуждам инвалидов - 

показатель не выполнен, в связи с 

неисполнением ООО "ПожИндустрия" 

обязательств по контракту на разработку 

ПСД. В адрес организации выставлены 

претензии. Сроки перенесены на 2021 год. 



 

15 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

организациям: Шекснинская районная 

организация общероссийской общественной 

организации «Всероссийское общество 

инвалидов» - 347,7 тыс. руб.; Шекснинская 

районная общественная организация инвалидов 

«Союз-Чернобыль» - 22,2 тыс. руб.; 

Шекснинское Районное Отделение 

Всероссийской Общественной Организации 

Ветеранов (Пенсионеров) Войны, Труда, 

Вооруженных Сил и Правоохранительных 

Органов - 203,1 тыс. руб.; Шекснинское 

районное общественное движение социальной 

поддержки и культурного развития "Вместе к 

успеху" - 27 тыс. руб. 

Предоставлены денежные компенсации 

расходов на оплату жилого помещения, 

отопления и освещения отдельным категориям 

граждан, проживающим и работающим в 

сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа) в сумме 5825,3 тыс. 

руб. (230 человек). 

Выплачено ежемесячное денежное 

вознаграждение гражданину, удостоенному 

звания "Почетный гражданин Шекснинского 

муниципального района (16 человек) в сумме 

118,6 тыс. руб. 

Проведены мероприятия, посвященные Дню 

Победы в Великой Отечественной войне            

(9 мая); Международному Дню пожилого 

человека (1 октября) приобретены подарочные 

наборы, Международному дню инвалидов (3 

декабря). 

 



 

16 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Программа эффективна. 

Предложение:  
1)  Своевременно вносить изменения в 

программу (часть мероприятий подпрограммы 

1 (1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.8) завершены в 2016 г. 

подпрограмма 2 (2.2, 2.3, 2.4) - в 2014 г., 

подпрограмма 3 (3.1) - в 2016 г. 

2)  Продолжить реализацию программы. 

10.  

Формирование 

современной 

городской среды 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2018-

2024 годы 

4502,9 4502,9 100,0 2,0 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 15.03.2018 года № 

304 (с изменениями и дополнениями). 

Выполнен третий этап  работ по проекту «Сквер 

им. Ленина» (установлен скейт-парк, 

освещение). Выполнен проект по 

благоустройству парка Победы в поселке 

Шексна. 

Благоустроена дворовая территория по адресу 

п.Шексна, ул.Первомайская, д.5. 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

Из 4 запланированных показателей 

выполнены все. 

11.  Развитие 

агропромышленно

го комплекса 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2013-

2020 годы 

14060,8 14043,6 99,9 2,0 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 11.10.2012 года № 

1864 (с изменениями и дополнений).  

Проведены районные соревнования 

посвященные Дню работника сельского 

хозяйства и перерабатывающей 

промышленности среди животноводческих 

ферм, внутрихозяйственных подразделений, 

цехов, предприятий. 

Проведен смотр-конкурс на лучшее хранение 

сельскохозяйственной техники (победитель - 

Из 25 запланированных показателей 

программы не выполнены 9:  

1. Индекс производства  продукции 

сельского хозяйства в 

сельскохозяйственных предприятиях и 

К(Ф)Х - не выполнен из-за ограничительных 

мероприятий, связанных с эпидемией 

коронавируса. 

2.Рентабельность проданной продукции (по 

сельскохозяйственным организациям, не 

относящимся к субъектам малого 



 

17 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

СПК "Русь"). 

Проведены мероприятия: сельскохозяйственная 

ярмарка «Золотая осень», районный конкурс 

операторов машинного доения коров и техников 

по искусственному осеменению коров (телок) 

крупного рогатого скота, районный конкурс 

качества молока-сырья "Лучшее молоко 2020 

года". Общая сумма расходов составила 24 тыс. 

руб. 

Выдано 7 свидетельств молодым семьям на 

улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях. 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
1) Усилить контроль за выполнением 

показателей, зависящих от форс-мажорных 

обстоятельств. 

2) Своевременно вносить изменения по 

показателям в МП по переданным полномочиям 

(в подпрограмме 1 мероприятие 1.3 

«Предоставление субсидий на возмещение 

части затрат на проведение мероприятий по 

борьбе с сорным растением борщевик 

Сосновского) - полномочия переданы сельским 

поселениям с 2017 года. 

3) Своевременно вносить изменения по 

завершенным подпрограммам (подпрограмма 6 

- завершила своё действие в 2019 году и на 2020 

год разработана подпрограмма 7). 

4) Продолжить реализацию программы. 

предпринимательства - не выполнен из-за 

ограничительных мероприятий, связанных с 

эпидемией коронавируса. 

3.Индекс производства продукции 

животноводства в сельскохозяйственных 

предприятия и К(Ф)Х (в сопоставимых 

ценах - не выполнен из-за ограничительных 

мероприятий, связанных с эпидемией 

коронавируса. 

4. Посевная площадь в с/х предприятиях и 

К(Ф)Х в том числе под зерновыми и 

зернобобовыми (по причине плохих 

погодных условий  253 га  посевов зерновых 

культур  списано на гибель. 19.05.2020 г. 

введен режим функционирования 

"Повышенная готовность"). 

5. Валовое производство зерна в весе после 

доработки - по причине плохих погодных 

условий 253 га посевов зерновых культур  

списано на гибель.  

6. Валовое производство льноволокна - по 

причине плохих погодных условий 30 га 

посевов льна списано на гибель. 

7. Ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в сельских поселениях 

района - по условиям Договоров, 

заключённых с участниками Программы, 

ввод жилых домов оформляется в течение 

3-х лет с даты выдачи Свидетельства. 

Свидетельства выданы 23.04.2020 года. 

8. Ввод в действие распределительных 

газовых сетей - отсутствие ПСД на 

объекты. 



 

18 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9. Ввод в действие локальных водопроводов 

- отсутствие ПСД на объекты. 

12.  Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления в 

Шекснинском 

муниципальном 

районе на 2013-

2020 годы 

77931,5 70822,5 90,9 1,8 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.10.2012 года № 

1848 (с изменениями и дополнениями).  

Проведена антикоррупционная экспертиза 115 

нормативных правовых актов - нарушений не 

выявлено. Все нормативные правовые акты 

органов местного самоуправления проходят 

экспертизу в прокуратуре района, размещаются 

на сайте Шекснинского муниципального района 

в соответствии с законодательством РФ.  

Проведены ремонты: 7 кабинетов 

административного здания, текущий ремонт 

тепловой сети и канализационных колодцев, 

расположенных у административного  здания, 

покупка автотранспорта. 

Закуплены светильники (27 шт), офисные 

кресла (14 шт), рециркуляторы бактерицидные 

для обеззараживания воздуха (2 шт), 

термометры бесконтактные (2 шт). 

За год прошли курсы повышения квалификации 

10 муниципальных служащих. Участие в 

учебных мероприятиях приняли 15 человек. 

Постоянно проводится формирование кадрового 

резерва. За год назначено на муниципальную 

должность 6 человек. 

 

Программа частично эффективна 

Предложение:  
1) Проанализировать невыполненные 

показатели программы и его плановые значения, 

при необходимости внести изменения. 

Из 26 запланированных показателей не 

выполнены 6: 

1. Доля лиц, включенных в резерв 

управленческих кадров муниципального 

образования, назначенных на должности от 

общего числа лиц, включенных в резерв 

управленческих кадров муниципального 

образования - вакантных должностей не 

имелось. 

2. Реализация плана дополнительного 

профессионального образования 

муниципальных служащих - не выполнен из-

за ограничительных мероприятий, 

связанных с эпидемией коронавируса. 

3. Доля специалистов, получивших 

муниципальную поддержку - денежных 

средств запланировано больше, чем 

возникло потребностей в получении 

муниципальной поддержки. 

4. Доля муниципальных служащих, 

повысивших квалификацию - не выполнен 

из-за ограничительных мероприятий, 

связанных с эпидемией коронавируса. 

5.Выполнение планов работы органами 

местного самоуправления - в виду 

отсутствия потребности, денежные 

средства израсходованы не в полном 

объеме.  

6.Уровень ежегодного достижения целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной 

программы - показатель связан с 



 

19 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2) Своевременно вносить изменения в объем 

финансирования муниципальной программы. 

3) Продолжить реализацию программы. 

показателем "Доля лиц, включенных в резерв 

управленческих кадров муниципального 

образования, назначенных на должность от 

общего числа лиц, включенных в резерв 

управленческих кадров муниципального 

образования", который не выполнен в связи 

с отсутствием вакантных должностей. 

13.  Развитие 

информационного 

общества 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2015-

2020 годы 

1561,2 1317,7 84,4 1,8 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 13.10.2014 года № 

1923 (с изменениями и дополнениями). 

Приобретены персональные компьютеры, 

многофункциональные устройства, лицензии 

операционной системы AstraLinux, прикладное 

программное обеспечение для органов местного 

самоуправления района.  

Организовано участие в проекте «Электронный 

гражданин». 

 

Программа частично эффективна. 

Предложение:  
1) Завершить реализацию программы, 

мероприятия включить в МП 

«Совершенствование муниципального 

управления в Шекснинском муниципальном 

районе на 2021-2025 годы». 

Из 15 показателей программы не выполнены 

2: 

1. Доля муниципальных услуг, оказываемых 

в электронном виде, из общего количества 

типовых муниципальных услуг, отнесенных 

к типовым решениям Комиссии по 

проведению административной реформы в 

органах исполнительной государственной 

власти Вологодской области - не 

присоединились к типовым услугам: 

"Предоставление порубочного билета" 

сельские поселения Чебсарское, Ершовское, 

Угольское, Чуровское, Железнодорожное. 

"Присвоение и аннулирование адресов" - 

Угольское сельское поселение. 

2. Доля населения района, повысившего 

уровень компетенций по использованию 

информационно-коммуникационных 

технологий, в том числе  за счет реализации 

мероприятий государственной программы 

«Информационное общество – Вологодская 

область (2014-2020 годы), от общей 

численности постоянного населения района 

- не выполнен из-за ограничительных 

мероприятий, связанных с эпидемией 

коронавируса. 



 

20 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

14.  Энергоэффективн

ость и развитие 

газификации на 

территории 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2016-

2020 годы 

19613,7 16659,9 84,9 1,6 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 14.10.2015 № 1231 (с 

изменениями и дополнениями). 

Произведена модернизация газовой котельной в 

с.Чуровское. 

Выполнены работы по капитальному ремонту 

наружной теплотрассы зданий  МОУ «Устье-

Угольская школа». 

Построен газопровод низкого давления по ул. 

Армейская сельского поселения Чебсарское. 

Выполнены работы по строительству объекта 

«Газоснабжение д. Нифантово Шекснинского 

района Вологодской области». 

 

Программа неэффективна. 

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

Из 13 запланированных показателей не 

выполнены 4: 

1. Доля организаций бюджетной 

муниципальной сферы перешедших на 

приборный учет потребления всех видов 

энергетических ресурсов - в связи с тем, 

что запланированные работы по установке 

приборов учета в бюджетных организациях 

в период с 2015 по 2017 годы не были 

выполнены - перенесены на следующие года. 

Мероприятия в 2020 году выполнены в 

полном объеме. 

2. Сокращение затрат бюджета района на 

оплату энергоресурсов в сопоставимых 

ценах - в бюджетных организациях района 

не заключены энергосервисные контракты 

на проведение энергоменеджмента. 

3. Уровень газификации потребителей 

района природным газом - высокая 

стоимость подключения к системе 

газоснабжения. 

4. Удельный расход тепловой энергии на 

снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей 

площади) - показатель не выполнен в связи с 

температурным режимом ниже 

климатической нормы. 

15.  Содействие 

занятости 

населения на 

2013-2020 годы 

126,7 121,7 96,1 1,56 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 12.10.2012 года № 

1880 (с изменениями и дополнениями).  

За год на временные рабочие места были 

трудоустроены 54 несовершеннолетних 

Из 3 запланированных показателей не 

выполнены 2: 

1. Уровень официально зарегистрированной 

безработицы. 

2.Количество несовершеннолетних граждан 



 

21 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

граждан. 

Заключено 18 договоров на организацию 

оплачиваемых общественных работ. 

Сформирован банк данных подростков, 

нуждающихся в трудоустройстве, в том числе 

детей из семей безработных граждан, неполных 

и многодетных семей, подростков, состоящих 

на учете в КДН. 

Выделены средства из областного бюджета на 

реализацию мероприятия по оснащению 

рабочего места в детском саду «Кораблик» для 

трудоустройства инвалида молодого возраста.  

Уровень безработицы на конец отчетного года 

составил 1,1%.  

 

Программа  неэффективна. 

Предложение:  
1) Завершить реализацию программы, 

мероприятия включить в МП «Развитие 

физической культуры и спорта, повышение 

эффективности реализации молодежной 

политики в Шекснинском муниципальном 

районе на 2021-2025 годы». 

в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных 

в свободное от учебы время - не выполнен 

из-за ограничительных мероприятий, 

связанных с эпидемией коронавируса. 

16.  Сохранение и 

развитие 

культурного 

потенциала, 

развитие 

туристского 

кластера в 

Шекснинском 

муниципальном 

районе на 2016-

128955,9 121260,8 94,0 1,3 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 14.10.2015 года № 

1233 (с изменениями и дополнениями).  

В 2020 году выполнены работы: 

- в МБУК «Молодежный центр «Энергия» -

ремонт канализации и выполнены отделочные 

работы; 

- в Пачевском сельском ДК БУК ШМР "ЦКС" - 

частичный ремонт кровли, покраска стен в 

зрительном зале и фойе, замена оконных 

Из 16 запланированных показателей не 

выполнены 9 - из-за ограничительных 

мероприятий, связанных с эпидемией 

коронавируса: 

- количество посещений организаций 

культуры по отношению к уровню 2010 

года; 

- число лучших муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на территории 

сельских поселений и лучших работников 



 

22 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 годы блоков, приобретено 70 кресел в зрительный 

зал, приобретено звуковое и световое 

оборудование, сшиты новые занавесы для  

сцены; 

- в Павликовской сельской библиотеке БУК 

ШМР «ЦБС» капитальный ремонт (заменены 

окна, полы, двери, сантехника, окрашены 

стены). Приобретена мебель и оргтехника; 

- в Доме культуры п. Шексна БУК ШМР "ЦКС" 

- замена инженерных сетей (вентиляция, 

отопление, водоснабжение, водоотведение 

пожаротушение, электрика, охранная 

сигнализация, кондиционирование). 

В рамках национального проекта «Культура» 

район получил передвижной 

многофункциональный культурный центр 

«Автоклуб». 

Проведены мероприятия: широкая масленица (в 

п. Шексна и с. Сизьма), 24 фестиваль 

ветеранских организаций "Родники российских 

деревень", День Победы,  

Изготовлены буклеты туристических 

предложений Шекснинского муниципального 

района «Шексна приглашает гостей» в 

количестве 250 экземпляров. Покупка 

имиджевой продукции (пакеты, ручки). 

 

Программа неэффективна. 

Предложение: 
1) Продолжить реализацию программы. 

2) Усилить контроль за исполнение 

показателей, в том числе при форс-мажорных 

обстоятельствах. В случае необходимости 

сельских учреждений культуры, которым 

выплачено денежное поощрение; 

- количество посещений библиотек (на 1 

жителя в год) в целом по району; 

- доля детей, обучающихся в детской школе 

искусств, в общей численности учащихся 

детей в районе; 

- количество посетителей района; 

- приобщённость населения Шекснинского 

района  к  культуре района через посещения 

учреждений/мероприятий  культуры; 

- доля населения, участвующего в работе 

культурно-досуговох формирований; 

- количество туристов в регионе; 

- количество экскурсантов в регионе. 

 

 



 

23 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинанси
ровано за 

2020 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых 

показателей,  предложения по повышению 

эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

внести корректировку значений.  

 

 


